Nota perperam a Tornely (q. V. a. 1), afferri primum testimonium Apostoli ad probandum non suavisse unquam Ecclesiam secundas et posteriores nuptias. Nam reapse Apostolus eas ibi suadet, non quidem per se, sed ratione vitandae fornicationis; hic enim est sensus eorum verborum, *si non se continent, nubant, melius est enim nubere quam uri*.

Haec est Ecclesiae doctrina. In Professione Fidei praescripta ab Innocentio III. Valdensibus, haec habes: « Hominem quoque cum sua coniuge salvari credimus et fatemur, nec etiam secunda et ulteriora matrimonia condemnamus ». Id sollemniter declaravit Eugenius IV. in decreto pro Iacobitis (Labbaei Tom. 18. col. 12. 19). « Quoniam nonnullos asseritur quartas nuptias tanquam condemnatas respnere, ne peccatum, ubi non est, esse putetur, cum secundum Apostolum mortuo viro mulier sit ab eius lege soluta et nubendi cui vult in Domino habeat facultatem, nec distinguat mortuo primo vel secundo vel tertio, declaramus non solum secundas, sed etiam tertias et quartas atque posteriores nuptias, si aliquod canonicum impedimentum non obstat, licite contrahi posse. Commendatiores tamen dicimus, si ulterius a coniugio abstinentes, in castitate permanserint: quia sicut viduitati virginitatem, ita nuptiis castam viduitatem laude ac merito praeferendam esse censemus ».

IV. Ita antiquitas docuit. Et quidem quoad secundas nuptias simpliciter, Epiphanius *Haer.* 59. et Augustinus *de Haeresibus*, inter haereses Montani et Novatiani referunt, quod secundas nu-

ptias damnarent, Synodus autem Nicaena eas aperte probavit. Sane ipsa lex ecclesiastica ab Apostolo promulgata, quae reiicit digamos a saeris ordinibus, supponit licere christianis secundas inire nuptias: quemadmodum rite advertit Epiphanius n. 4. erasse Novatianos quod: « quae sacerdotio propter singularem functionis illius dignitatem praecipue tributa sunt, ea ad omnes communiter pertinere iudicant ». Evidens est ergo haec in re doctrina Ecclesiae. Nec movere debent quorundam veterum dicta, qui ad commendandam honestatem christianorum praec ethnicis, illud praedicant quod iis erat proprium, ut nempe unicis nuptiis contenti forent, quod inter christianos frequenter videre erat. « Quisque vel qualis natus est manet, vel unicis in nuptiis », ait Athenagoras *Legat.* n. 33. Et Theophilus Antioch. L. 3. « Apud christianos, ait, monogamia servatur »; ac Minucius in *Octavio*: « cupiditatem procreandi aut nam sentimus aut nullam ». Cf. Cotelerii notam ad c. 4. *Mandati* 1ⁱ libri 2ⁱ Hermae.

V. At quod spectat ad iteratas saepius nuptias, licet primum afferre generalem sententiam Hermae l. c. n. 4 docentis quod: « si vir vel mulier alicuius discesserit (ex hac vita coll. n. 1.), et nupserit aliquis illorum, qui nubit non peccat; sed si per se mauserit, magnum sibi conquiret honorem apud Dominum ». Tum praedicator maximus virginitatis Hieronymus *Epist.* 30 ad Pamachium ait. « Ego nunc libera voce proclamo, non damnari in Ecclesia bigamiam, imo nec trigamiam, et ita licere quinto et sexto et ultra, quomodo et secundo marito, nubere. Sed quomodo non damnantur istae nuptiae, ita nec praedicantur. Solatia miseriae sunt, non laudes continentiae. Omnia licent, sed non omnia expediunt. Non damno bigamos imo nec trigamos et, si dei potest, octogamos ». Ita Augustinus *de Bono Viduitatis* n. 5. « de tertiis et quartis et ultra pluribus nuptiis solent homines movere quaestionem. Unde ut breviter respondeam, nullas nuptias audeo damnare, nec eis verecundiam numerositatis auferre ». Atque Epiphanius *Haer.* LIX. n. 6. « Nam et prima uxor a Deo constituta est, ita imbecillitati hominum posterior indulta, quod si alteram praeterea sibi copulat, huius haec in parte toleratur infirmitas ». Fulgentius *de Fide ad Petrum* n. 43. « Si cui primo contingerit privari coniugio, si voluerit secundas vel etiam tertias inire nuptias, nullum de illis peccatum habebit, si eas caste servaverit ». Cf. et 2^m *Epistolam* Clementis ad Iacobum n. 7. et *Hom.* 3. n. 68.

VI. Ut autem 'quidam dissensus, qui inter Patres existisse

videtur, intelligatur, distinguendum est inter ipsas nuptias, et affectum quem gerit vel gerere praesumitur, qui secundas et posteriores nuptias affectat. Nimirum qui secundas et praesertim qui posteriores nuptias init, generatim videtur nimis voluptatem carnis sectari et impotenti libidine laborare. *Generatim* dico; quid enim si post primas contractas nuptias brevi coniux moriatur? quid si nulla proles sit habita vel nulla supersit? Porro ea quidem hominis conditio non est laudabilis: sed tamen eo ipso honestum est nuptias inire, quia sunt in remedium concupiscentiae. Patres ergo plures Graeci considerantes sub eo respectu posteriores nuptias, scilicet intendentes mentem in affectum contrahentium erga libidinem effusum huncque iudicantes non satis congruere eum sanctitate christiana, in eas nuptias, praesertim post secundas, vehementer identidem irruunt, ita ut ipsas nuptias reprobare videantur. Hinc est quod Nazianzenus, qui *Orat. 39. in ss. Luminina* n. 18. probat secundas nuptias, *Orat. 37. in Matth. XIX., 1.-17.* n. 8. tertias nuptias dicat iniquas et peccinos appellet qui quartas ineunt nuptias; tum Basilius in *Epistola Canonica* 1^a ad Amphilochem can. 4. tertias nuptias vocet coartatam seu moderatam fornicationem et can. 80. *Epist. 3^a* dicat videri sibi polygamiam peccatum maius fornicatione. Iam auctor Constitutionum Apostolicarum (graecus homo l. III. c. 2.) docuerat « tertias nuptias intemperantiam demonstrare, et quodlibet post tertias nuptias matrimonium manifestam esse fornicationem et indubitabilem petulantiam ». Quo factum est, ut in Ecclesia graeca, quae plusquam par est in hac re fuit severa, trigamos imo ipsos bigamos poenitentiae subiecerit, quin tamen separarentur sic coniugati: quod indicio est, nuptias eas habitas fuisse validas atque etiam licitas etsi minus honestas dignasque proinde aliqua compensatione. Adverte polygamos a graecis dietos qui bigamiae mensuram excesserint. Cf. Basilium locis citatis et Balsamon ibidem. Porro de trigamis ait ibid. en. 4^o Basilius: « consuetudine accepimus in trigamis quinquenni segregationem, non a canonibus, sed ab usu eorum qui praecesserunt ». Ideo ait: « Oportere eos non omnino arceri ab Ecclesia, sed auditione (gradus erat poenitentium) dignari duobus vel tribus annis, ac posthae ipsis permittere ut consistant quidem, abstineant vero a boni communionem, et sic, exhibito poenitentiae aliquo fructu, communionis loco restituere » nulla mentione facta separationis. Canone vero 50. qui ultimus est *Epistolae 2^{ae} canonicae*, ait idem: « Trigamiae lex non est. Quare secundum legem matrimonium tertium non contrahitur.